D. 3. alias

alias acta à Procuratore, Actore, Aduocato, & similibus irrita essent contra supradicta, cùm horum officia autoritate publicā sint constituta.

- 2 Secundò assentia Parochi excommunicati etiam non tolerati contrahentibus matrimonium valida est, quia hæc assentia etiā autoritate publicā praestetur non est actus iurisdictionis, cùm sufficiens præstetur ab invito, quod alienum est à iurisdictionis usu, sed est executio cu' usdā conditionis à Concilio Tridentino requisita pro matrimonio valore, quā cum nullib[us] annuerat facta ab excommunicato vitando, valida censeri debet: vt bene Sanch. lib. 1, de matr. disp. 2. 1. Henric. lib. 1, cap. 3. Rebell. lib. 2, de obligat. iustit. quāf. 9. num. 9. Bonac. de matr. quāf. 2, pun. 8. numero 1. & de censor. disp. 2. quāf. 2, pun. 5. num. 1. Gaspar Hurtado, disp. 7. difficult. 2. Paul. Layman. lib. 1, sum. tract. 5, part. 2, cap. 2, num. 13. in fine. Coninch. aif. 27. dub. 2. concil. 7. Neque obstat excommunicati vitandum testem etiā non posse: quia Parochus matrimonio assentis non est testis depoens, sed inspiciens. Inspicere autem matrimonium, illique præsentem esse, vt postmodum testificari possit, validè potest ab excommunicato vitando praestari. Adde testificationem excommunicati dum non expiriūt validam esse, vt superioris diximus.

- 4 Tertiò: licentia concessa à Parochio excommunicato alteri sacerdoti ad assitudinem matrimonio licita est, nisi gratia necessitas urget; quia etiā quedam communicatio cum fidelibus, & de lege gravis. Sed an valida sit? Dubium est. Conveniunt Doctores validam esse, si ab excommunicato tolerato praestetur, quia dum toleratus officium Parochi, & iurisdictionem retinet. At si ab excommunicato vitando concedatur, negat Coninch. disp. 27. de matrim. dub. 2. num. 25. Aula 2. in iudic. de censor. cap. 6. disp. 2. dub. 2. concil. 4. & 5. validam esse concessionem, eo quod hac licentia sit actus iurisdictionis, quā excommunicatus priuatus est. Quippe nullus potest alteri licentiam, & facultatem aliquid faciendo concedere, nisi iurisdictionem, vel dominium habeat, vel facultatis concessae, vel personæ cui conceditur. Præterea mediā hac facultate sacerdos qualificatur, vt matrimonio validè assent. Est igitur hæc facultatis concessio iurisdictionis actus. Recens opus est censere Sanch. d. disp. 2. Filioli tract. o. cap. 6. num. 20. Bonac. de matrim. quāf. 2, pun. 8. num. 21. & de censor. disp. 2. quāf. 2, pun. 5. num. 1. Gaspar Hurtado disp. 7. de excommunic. difficult. 2. Quia concessio huic facultatis non est actus iurisdictionis, sed dominicus, sicut est quilibet procuratoris constitutio: cùm Parochus nihil aliud faciat concedens hanc licentiam, quam potestatem assidenti, quam habet, in alterum subrogare. At hæc potestates residens in Parochio non est iurisdictione, ergo neque illius in alterum subrogatio. Adde quod sacerdos a Parochio designatus potest sit matrimonio assistere, & ex eius præfessione matrimonium subfistat, non tam procedit a Parochio designante, quām à Concilio Tridentino concedere eam facultatem sacerdoti, quem Parochus designauerit, sicut ipse Parochus ex Tridentino habet esse inspectorem qualificatum, cu' su' præfessione valorem matrimonio præstet. Ex his solutum est fundamentum oppositum.

- 4 Quarto admisso, seu recepicio professionis Religiose facta à Prelato excommunicato etiam vitando valida est, vt docet Sanch. liv. 5. in Decalog. capite 4. numero 78. Paul. Layman. lib. 1, sum. tract. 5, part. 2, cap. 2, num. 13. in fine. Nam hæc admisso non est iurisdictionis propria, sed cuiusdam superioritatis usus competens. Prelato ratione sui officij: alias feminis, & laicis, qui iurisdictionis Ecclesiasticae incapaces sunt professionem admittere non possent. Ob eandem rationem valida est commissio admittendi professionem facta à Prelato excommunicato: quia ea commissio non est iurisdictionis, sed potestatis cuiusdam concessio admittendi obligationem, quam professa Religio facit, obligandique Religionem ipsi professo sicuti à Prelato aliqui concedit facultatem admittendi contractum quo contrahens Religioni obligetur, & Religio contrahenti, non exercet propriæ iurisdictionem, sed superioritatem.

P N C T V M XVI.

De undecimo effectu excommunicationis, qui est priuatio cuiuscunq[ue] civilis obligatio[nis], & contractus

- 1 Excommunicato interdictum est quilibet cum fidelibus contractum inire.
- 2 Plures consent prædictos contractus inualidos esse in fauorem excommunicati, validos tamen in fauorem aliorum contrahentium.
- 3 Verius tam ex parte excommunicati, quam ex parte aliorum validos esse.
- 4 Aliquid limitant, ut prædicta doctrina procedat in contractibus nomine proprio celebratis, secus omnib[us] ritu publica, sed non approbat.

- 5 Validum est contractum matrimonium ab excommunicato celebratum.
- 6 Validum quoque est testamentum etiam ab excommunicato ritando confectum.
- 7 Excommunicatus vitandus hæres institui potest.
- 8 Ab hac doctrina excipiuntur aliquot casas.

Cum excommunicato interdicta sit quilibet cum fidelibus communicatio, & ex pluribus Textibus relatis 1. q. 3. manifestum est ei interdictum esse quemlibet cum fidelibus contractum inire, sequuntur contrahebit communione hominum virtus. Argum. 1. §. conventionis ff. de Patris.

Sed an contractus ab excommunicato initi fumaret habent, indicantque obligationem tam ex parte excommunicati, quam alioquin quibuslibet celebrantur: non ita constat. Nam Hostiensis, in cap. veritatis de Dolo & contumacia & c[on]tra[r] de sententia excommunicata. Cardinal, in capitulo de exceptione lib. 6. & in cap. quinquaginta de Viris lib. 6. Archidiacoton cap. 1. de iure patroni lib. 6. & alii relati à Mariano Socio in cap. n. 458. de sententia excommunicata, censent validos esse contractus in favorem aliorum contrahentium non excommunicatorum, secus vero in favorem excommunicati. Nam cum excommunicatus contrahens sit legum interdictum communicationem transfigeret, aquum non est, vt legibus ipsius subueniatur. Quod enim contra ius sit, pro infecto haberi debet. Regula qua contra ius ff. de Regulis. Et confirmatur, excommunicatus petens in iudicio executionem contractus in excommunicatione init: non audire, sed repellere. Cap. p[ro]p[ri]a de exceptione lib. 6. Alij vero aduersari excommunicatum agere possunt. Signum ergo est contractum in excommunicati favorem non tenere; bene tamen in aliorum commodum.

Ceterum omnino tenendum est contractum iniunctum ab excommunicato etiam vitando validum, & firmum esse, obligante ex illo excommunicatum quibuslibet contrahit, & contractantes ipsi excommunicati iuri ex communione tradit Panormite. in cap. ad probandum n. 8. de sententia & re iudic. Et ibi Felin. Rebiff. in cap. postulativa num. 1. de Clerico excommunic. missi fr. Couarrau. in cap. alma mater 1. p. 5. 1. num. 9. Hugolin. ab. 2. de censor. cap. 20. §. 1. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 9. num. 11. Vazo. de excommunic. lib. 8. Coninch. disp[ositi]o 14. dub. 12. num. 19. Gaspar Hurtado disp. 9. de excommunicat. difficult. 1. numero 5. & alij apud ipsos. Colliguntur ex cap. capi illorum de sententia excommunicata. Cap. figuraci. De eo qui duxit in matrimonio. Cap. inter dilecta de Donationib. Capit. Ultimar. de panis in 6. Ratio est manifesta: quia annulatio, irritatioque contractus, vi poena odiis inducenda non est absque manifesto Textu, & ratione. At nullus est Textus, ex quo hæc irritatio colligi posse. Nam esto legibus Ecclesiastice interdicuntur contractus cum excommunicato, non tamen irritantur. Non enim quicquid contra legem sit pro infecto habendum est, alios contractus non iuram in favorem excommunicati; sed etiam in favorem aliorum non excommunicatorum iurare possunt: siquidem ipsi etiam non excommunicatis interdicta est cum excommunicato vitando communio. Regula qua contra ius sunt p[ro]p[ri]a, intelligenda est de iis quæ sunt contra ius irritans, & annulans, secus vero de his quæ sunt contra ius tantum prohibens. Minus probat hanc contractus irritationem, quod excommunicatus petens execucioem contractus in excommunicatione init repellatur: quia non repellitur eo quod in excommunicatione fuerit celebratus, sed ex eo quod ipse excommunicatus sit: siquidem ab excommunicatione absoluens agere in iudicio poterit pro obligatione sibi excommunicato facta. Argum. cap. felicia vers. cum autem de Ponca. lib. 6. Et nota h[ab]et Felin. cap. si vero volum. 2. de sententia excommunicata. Ioann. de Selva tract. de benefic. 3. p. quāf. 4. quos referit, & sequitur Sayrus lib. 2. de excomm. c. 9. n. 17. Gaspar Hurtado disp. 9. difficult. 1. num. 5.

Hinc sit validam esse venditionem, emptionem, locacionem ab excommunicato factam, ut colliguntur ex cap. si vero de sententia excommunicata, & capit. quicquid multo 11. quāf. Item validam esse donationem tum ab excommunicato, tum ipsi excommunicato factam, cap. inter dilector. de donationib. scilicet aduentus Sayrus. Vaz. Hurtado supra. Bonac. disp. 2. q. 2. p. 5. num. 2.